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Қазіргі  уақытта  әлемдік  практикада  қолданылатын  минералдық
тыңайтқыштар  дозаларының  төмендеу  үрдісі  байқалады  және  ғылыми
негізделген  ауыспалы  егістерді,  пайдалы  топырақ  микрофлорасының
биоәртүрлілігін  арттыруға  бағытталған  іс-шараларды  қоса  алғанда,
топырақтың  табиғи  құнарлылығын  қолдауға  бағытталған  агротехникалық
әдістермен оларды ықпалдастыра  пайдаланудың рөлі  ұлғаюда. Минералды
тыңайтқыштар мен өсімдіктерді қорғаудың химиялық құралдарымен қатар,
экономикалық  және  экологиялық  себептер  бойынша  биологиялық  азотты
бекіту  (бұршақ  дақылдарының  ауыспалы  егісіне  енгізу),  биологиялық
өсімдіктерді  қорғау  құралдары  мен  микробиологиялық  тыңайтқыштар
мүмкіндіктерін  кеңінен  пайдалану  ұсынылады.  Соңғы  жылдары  ауыл
шаруашылығында  микробиология  жетістіктерін  қолдануға  деген
қызығушылық  айтарлықтай  өсті,  микроорганизмдердің  өсімдік  өміріндегі
рөлі  туралы  идеялар  кеңейтілді,  өсімдіктер  үшін  азот  пен  фосфорды
қосымша тартудың басым практикалық міндеттері тұжырымдалды.

Микробиологиялық  препараттарды  қолдану  микроорганизмдердің
пайдалы  формаларының  жоғары  концентрациясын  қажетті  жерде  және
уақытында жасауға мүмкіндік береді, соның арқасында енгізілген формалар
жергілікті микрофлорамен сәтті бәсекелесе алады [1].

Топырақтың микробтық флорасы өсімдіктердің өмірінде маңызды рөл
атқарады, оларды қоректік заттармен және басқа факторлармен қамтамасыз
етеді.  Микроорганизмдер-бұл  қоршаған  ортаның  қуатты  түрлендіргіштері,
биосферадағы химиялық элементтердің ең қарқынды көші-қонын тудыратын
белсенді геохимиялық фактор.

Тыңайтқыштар  агрофитоценоздың  өнімділігін  арттырудың  тиімді
құралы  бола  отырып,  топырақтағы  бірқатар  процестердің  бағыты  мен
қарқындылығын  өзгертеді.  Көптеген  зерттеулер  көрсеткендей,
тыңайтқыштарды  қолдану  топырақтың  агрохимиялық,  агрофизикалық



қасиеттеріне ғана емес, сонымен қатар бактериялардың, актиномицеттердің
және саңырауқұлақтардың санын өзгертеді,

Тыңайтқыштарды қолданған кезде микроорганизмдер санының көбеюі
тыңайтылған топырақты қоректік заттармен байытумен, вегетация кезеңінде
өсімдіктердің  экзосмозы  мен  тамыр  қалдықтарының  көбеюімен  және  егін
жиналғаннан кейін өсімдік қалдықтарының көптігімен байланысты [2].

Сонымен  қатар,  минералды  тыңайтқыштар  әрдайым  топырақ
микроорганизмдерінің  санына  ынталандырушы  әсер  етпейді.  Әдетте,
тыңайтқыштардың әртүрлі дозалары мен түрлерінің микробтық флораға әсер
ету  дәрежесі  көптеген  факторларға,  соның ішінде  зерттелетін  топырақтың
физикалық  және  химиялық  сипаттамаларына,  ылғалдану  жағдайларына,
топырақ температурасына, өсірілетін дақылдарға және басқа да байланысты
факторларға байланысты.

Топырақтың  биологиялық  белсенділігіне  әр  түрлі  тыңайтқыштарды
өңдеу және енгізу әдістері айтарлықтай әсер етеді. Сондықтан, бұл жағдайда
топырақтың  биологиялық  белсенділігі  микробиологиялық  процестердің
қарқындылығының маңызды сипаттамаларының бірі ретінде қарастырылуы
керек.

Көптеген  зерттеулер  биологиялық  процестердің  қарқындылығы,
микроорганизмдердің құрамы мен саны, сондай-ақ топырақтағы органикалық
заттар мен биогендік элементтердің құрамы арасындағы тығыз байланысты
көрсетеді. Топырақ микроорганизмдері қуатты ферментативті аппаратқа ие,
барлық  биогендік  элементтердің  тізбегінде  әртүрлі  функцияларды
орындайды,  топырақ  түзілуіне  және  топырақ  құнарлылығын  сақтауға
қатысады [3].

Өсімдіктерді  сумен,  қоректік  заттармен  қамтамасыз  ету  топырақ
арқылы  жүреді.  Топырақтың  тамыр  қабатында  қоректік  заттардың
өсімдіктерге қол жетімді формаларға ауысуы бірқатар микроорганизмдердің
белсенді өмір сүруімен жүреді. Көптеген зерттеушілер тиімділікті атап өтеді
және экологиялық таза заманауи биологиялық технологияларды қолдануды
ұсынады, соның ішінде топырақ микроорганизмдерінің таңдалған штамдары
негізінде құрылған биологиялық препараттар тобын қолдану [4].

Биоайтқыштар-бұл дақылдардың өнімділігін арттырудың жақсы тәсілі.
Соңғы  жылдары  биотыңайтқыштар  өсімдікті  қажетті  қоректік  заттармен
қамтамасыз ету және оның өнімділігін едәуір арттыру үшін қолданылады.
Олар  экологиялық  таза,  үнемді  болып  келеді.  Сонымен  қатар  өсімдікті
құрғақшылықтан,  қышқылдықтан  және  басқа  да  қатаң  жағдайлардан
қорғайды.

Жалпы  биотыңайтқыштың коммерциялық  тарихы 1895  жылы Ноббе
мен  Хилтнердің  "нитрагин"  шығаруынан  басталды.  Осыдан  кейін  азот
бактерияларының,  содан  кейін  көк-жасыл  балдырлардың  және
биотыңайтқыш ретінде қолданылатын көптеген басқа микроорганизмдердің
ашылуы  болды.  Биотыңайтқыштар  әдетте  тиімді  микроорганизмдерден
тұратын тасымалдаушылар негізінде инокулянттар түрінде дайындалады.



Егіс  немесе  топырақ  инокулянттары  ретінде  қолданылатын
биотыңайтқыштар көбейіп,  қоректік заттардың айналымына қатысады, бұл
дақылдардың  өнімділігінің  артуына  әкеледі.  Әдетте,  қолданылған
тыңайтқыштардың жалпы мөлшерінің 60-тан 90% - на дейін жоғалады, ал
қалған  10-40%  өсімдіктер  сіңіреді.  Демек,  биотыңайтқыштар
ауылшаруашылық өнімділігі мен сау ортаны сақтау үшін қоректік заттарды
басқарудың  интеграцияланған  жүйелерінің  маңызды  құрамдас  бөлігі  бола
алады [5].

Биологиялық  препараттардың  тағы  бір  маңызды  артықшылығы:
оларды  пайдалану  қоршаған  ортаның  биоалуантүрлілігін  сақтауға  ықпал
етеді,  бұл  табиғи  агенттердің  зиянды заттардың санын реттеуге  қатысуын
қамтамасыз  етеді  және  биоценоздардың  табиғи  өзін-өзі  реттеуді  қалпына
келтіруге  әкеледі. Биопрепараттарды  қорғау  жүйесіне  енгізу  негізгі
дақылдардың түсімін ұлғайтуды және ауыл шаруашылығы өнімінің сапасын
арттыруды; бірқатар қымбат тұратын пестицидтерді пайдаланудан бас тарту
мүмкіндігін;  топырақ  құнарлылығын  арттыруды,  топырақ  микробиотасын
сауықтыруды;  шаруашылықтарды  экологиялық  таза  өнім  өндіруге  қайта
бағдарлау мүмкіндігін қамтамасыз етеді [6].
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